

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

1953 m. rugsėjo mėn. 24 d., ketvirtadienis | Kaina 15 kp.

EINA NUO 1950 m. Nr. 77 (304)

Bulvių ir daržovių gamybai — didžiausią dėmesį

TSKP Centro Komiteto Plenumas tarp eilės priemonių toliau išvystant šalies ūkį ir keltant liaudies gerbuvį svarbią vietą skiria bulvių ir daržovių gamybos padidinimui. Įdiegiant mechanizaciją ir priešakinių agrotechnikos būdų panaudojimą turi būti pasiektas aukštas šių kultūrų derlingumas. Plenumas nurodo, kad „uždavinys yra per artimiausius 2–3 metus pakelti bulvių ir daržovių gamybą iki tokio dydžio, kuris pilnai patenkintų ne tik miestų, pramonės centrų gyventojų, perdirbančiosios pramonės reikmes, bet ir gyvulininkystės pareikalavimą bulvių“.

Mūsų rajono žemdirbiai turi visas galimybes gauti aukštus bulvių ir daržovių derlius, žymiai padidinti jų gamybą. Gausius bulvių derlius praeitais metais nuėmė „Tarybų Lietuvos“, „Žvaigždės“ kolūkių kolūktėčiai. „Socializmo keliu“ kolūkyje, įvedus gerą priežiūrą, gautas aukštas daržovių derlius.

Tačiau daugelyje rajono kolūkių į bulvių ir daržovių auginimą bei priežiūrą žiūrima abejingai, jų gamyboje nepritaikomas pirmūnų patyrimas, nepanaudojama mechanizacija. „Artojo“, „Vyturio“, „Gegužės Pirmosios“ kolūkiuose šiais metais ypač blogai organizuota bulvių ir daržovių pasėlių priežiūra, o ir pati sėja atlikta pavėluotai. Dėl bulvių derliaus nuėmimo darbų uždelsimo praeitais metais kai kurie kolūktai turėjo žymių nuostolių. „Perгалės“ ir „Naujo gyvenimo“ kolūkiuose bulvių sėkliniai bei pašariniai fondai smarkiai apgedo, nes bulvės buvo nukastos vėlai, šlapios, apšalusios ir neatrinktos buvo supiltos į sandėlius.

Tenka pažymėti, kad rajono kolūkiuose vis dar nevystomas inspektų-šiltamųjų ūkis, dėl ko žiemos ir pavasario metu daržovės visai ne-

gaminamos, neauginami jų daigai. Šiuo klausimu rajono kolūkių valdybos, žemės ūkio specialistai privalo rimtai susirūpinti.

Auginant bulves ir daržoves rajono kolūkiams neleistinai mažai iki šiol tepadėjo MTS. Šių kultūrų sėja, apkaupimas bei nuėmimas atliekami beveik išimtinai rankiniu būdu. Praeitais metais Panemunėlio ir Rokiškio MTS beveik nepanaudojo turimų bulviakasių mašinų. Būtina šiemet nebekartoti šių klaidų, iš anksto susitariant bulviakasiams konkrečius planus — maršrutus bei užduotis jų vairuotojams.

Kalbant apie bulvių bei daržovių gamybos padidinimą, reikia skirti didžiulį dėmesį į priešakinio patyrimo įdiegimą gamyboje, plačiai taikant kvadratinį-lizdinį bulvių sodinimą ir daržovių daigų išauginimą durpių-pudinio puodeliuose. Tai yra pirmasis rajono žemdirbių ir žemės ūkio specialistų uždavinys, kuris turi būti artimiausiu laikotarpiu kuo plačiausiu mastu taikomas praktikoje.

Šiuo metu ypač svarbus rajono žemdirbių uždavinys yra laiku ir be nuostolių nuimti bulvių ir daržovių derlių. Greta tokių kolūkių, kaip „Aušra“, „Rageliai“, „Už taiką“, kur jau plačiu mastu pradedamas bulviakasis, „Atžalyno“, „Jaunosios Gvardijos“ ir eilėje kitų kolūkių, darbų eiliškumo išdavoje, bulvių ir daržovių derliaus nuėmimu niekas nestrūpina. Su tokiomis nuotaikomis reikia ryžtingai baigti.

Savalaikis ir be nuostolių bulvių derliaus nuėmimas, jų sėklos supylimas ir valstybinių prievolių įvykdymas — svarbus rajono žemdirbių uždavinys. Jo įvykdymas padės pagrindą jau kitais metais žymiai padidinti bulvių ir daržovių gamybą.

Išleistas atskira brošiūra drg. N. S. Chruščiovo pranešimas „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“

Valstybinė Politinė Literatūros leidykla išleido atskira brošiūra drg. N. S. Chruščiovo pranešimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“, padarytą

TSKP CK Plenumo 1953 m. rugsėjo 3 d.

Brošiūra išleidiama 5 milijonų egzempliorių tiražu.

(TASS—ELTA).

TARYBŲ SAJUNGOS — KORĖJOS KOMUNIKATAS

apie derybas tarp Tarybinės Vyriausybės ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Vyriausybės Delegacijos

Rugsėjo 11—19 d. d. Maskvoje vyko derybos tarp Tarybinės Vyriausybės ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Vyriausybės Delegacijos.

Iš tarybinės pusės derybose dalyvavo:

TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas G. M. Malenkovas, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pirmasis Pavaduotojas ir TSRS Užsienio reikalų ministras V. M. Molotovas, TSKP CK Pirmasis Sekretorius N. S. Chruščiovas, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pirmasis Pavaduotojas ir TSRS Gynybos ministras N. A. Bulganinas, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotojas ir TSRS Prekybos ministras A. I. Mikojanas, TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio Plano Komiteto Pirmininkas M. Z. Saburovas, TSRS Užsienio prekybos ministro pavaduotojas S. A. Borisovas, Nepaprastas ir Įgaliotas Ambasadorius Korėjos Liaudies Demokratinėje Respublikoje S. P. Suzdalevas, TSRS Prekybinis Atstovas Korėjos Liaudies Demokratinėje Respublikoje P. I. Sakunas.

Iš Korėjos pusės derybose dalyvavo:

KLDR Ministrų Kabineto Pirmininkas Kim Ir Senas, Korėjos Darbo Partijos Centro Komiteto Pirmininko Pavaduotojas Pak Den Ai, KLDR Ministrų Kabineto Pirmininko Pavaduotojas Ten Ir Lenas, KLDR Užsienio reikalų ministras Nam Iras, KLDR Valstybinės Plano Komisijos Pirmininkas Ten Diun Tchiakas, Geležinkelio ministras Kim Che Ilis, KLDR Nepaprastas ir Įgaliotas Ambasadorius TSR Sąjungoje Lim Che.

Derybose taip pat dalyvavo Kinijos Liaudies Respublikos Nepaprastas ir Įgaliotas Ambasadorius TSR Sąjungoje Čan Ven-tianis.

Derybų metu buvo apsvarstyti abi puses dominan-

tieji klausimai, kaip toliau išvystyti ir sustiprinti draugiškus santykius tarp Tarybų Sąjungos ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos, o taip pat klausimai, susiję su taikiu sureguliuoimu Korėjoje. Buvo pasiektas visiškas savitarpio supratimas, kad sudarę draugystės ir bendradarbiavimo santykius tarp TSRS ir KLDR atitinka abiejų šalių tautų interesus ir tarnauja taikai ir saugumui Toluosiuose Rytuose stiprinti. Pusės priėjo vieningą nuomonę, kad paliaubų pasiekimas Korėjoje sudarė sąlygas, palengvinančias taikų Korėjos klausimo sureguliuoimą remiantis Korėjos nacionaliniu suvienijimu ir galimumo suteikimu pačiai korėjiečių tautai spręsti Korėjos valstybinės santvarkos klausimus. TSRS vyriausybė ir KLDR vyriausybė išreiškė pasirengimą tuo tikslu bendradarbiauti su visomis suinteresuotomis valstybėmis.

Ypatingas dėmesys buvo skirtas klausimams, susijusiems su TSRS ekonomine pagalba korėjiečių tautai, sudėjusiai dideles aukas karo už savo nepriklausomybę ir laisvę laikotarpiu.

Derybose buvo apsvarstyti klausimai, liečiantieji panaudojimą 1 milijardo rublių, kuriuos TSRS Vyriausybė neatlyginamai paskyrė karo sugriautam KLDR Liaudies ūkiui atkurti.

Buvo pasiektas susitarimas, kad nurodytos lėšos bus panaudotos atstatyti stambiausiai Supuno hidroelektrinei prie Jalucziano upės; atstatyti ir statyti juodosios ir spalvotosios metalurgijos gamykloms, kurių tarpe tokios stambios įmonės, kaip metalurgijos gamyklos Čondine ir Kimčake, spalvotųjų metalų gamykla Nampcho mieste; chemijos ir cemento pramonės gamykloms, kurių tarpe yra ir tokios stambios įmonės, kaip mineralinių trąšų gamykla Chiname žemės

ūkio poreikiams, Synchronio cemento gamykla; tekstilės ir mėsos pramonės įmonės statyti, įskaitant stambų tekstilės kombinatą, šilko verpimo-audimo fabriką, mėsos kombinatą, žuvies konservų gamyklas.

Pagalba atstatant ir statant pramonės įmones bus Tarybų Sąjungos teikiama tuo būdu, kad tarybinės organizacijos atliks projektavimo darbus, bus teikiami įrenginiai ir medžiagos, teikiama techninė pagalba atstatymo bei statybos procese ir perduodant licencijas ir techninę dokumentaciją produkcijos gamybai organizuoti nurodytose įmonėse, o taip pat bus parengiami nacionaliniai korėjiečių kadrai šioms įmonėms.

Vykusių derybų metu buvo kartu su tuo pasiektas susitarimas dėl tiekimo iš Tarybų Sąjungos įrengimų ir medžiagų geležinkelių transportui bei ryšiams atkurti ir svarbią reikšmę žemės ūkiui vystyti turinčių žemės ūkio mašinų, padargų, trąšų, veislinių gyvulių, arklių, o taip pat žvejybos laivų, mašinų, įrengimų ir medžiagų butų komunaliniam ūkiui, ligoninėms, mokymo įstaigoms atstatyti.

Taip pat numatyti Liaudies vartojimo prekių tiekimai iš Tarybų Sąjungos KLDR gyventojams.

Atsižvelgdama į dideles išlaidas, neišvengiamas vykdamas neatidėliotinus KLDR Liaudies ūkio atkūrimo uždavinius, Tarybinė Vyriausybė atidėjo KLDR Vyriausybės mokėjimus pagal visus Tarybų Sąjungos anksčiau suteiktus kreditus ir pateikė naujas, labiau lengvatines sąlygas jiems padengti.

Derybos vyko aplinkoje nuoširdumo ir visiško supratimo tos reikšmės, kurią turi tolesnis draugiškų santykių stiprinimas tarp TSRS ir KLDR.

Inžinieriai, agronomai, mechanizatoriai vyksta dirbti į MTS

Paskelbus TSKP CK Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“, Odesos srities MTS jau gavo apie 100 pareiškimų iš inžinierių, agronomų, mechanizatorių, prašančių priimti juos dirbti į MTS.

Grįžo dirbti į savo brigadą

buvę Zelckos MTS traktorininkai Vasilijus Brodskis ir Grigorijus Ripka. Į Kulbyševovo vardo MTS atvyko senas mechanizatorius M. Kostenko, tobulai mokąs dvi profesijas — traktorininko ir kombainininko. Čia grįžo ir kombainininkas V. Soprunenko, Dešimt buvusių mecha-

nizatorių padavė pareiškimus Velikaja Michailovskos MTS direktoriui, prašydami priimti juos į darbą.

Daugelis buvusiųjų traktorininkų jau sėdo prie traktoriaus vairo ir ruošia dirvą ateinančių metų derliui.

(TASS—ELTA).

TSRS ŽEMĒS ŪKIO TOLESNIO IŠVYSTĪMO PROGRAMA

1953 m. rugsėjo mėn. 13 d. „Pravdoje“ paskelbtas Informacinis pranešimas apie Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumą ir pagal drg. N. S. Chruščiovo pranešimą Plenumo priimtą nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“.

Partijai ir šaliai, visai tarybinei liaudžiai jos kovoje už komunistinės visuomenės pastatymą šis nutarimas turi pirmąją reikšmę. Jame išnagrinėti pagrindiniai TSRS žemės ūkio tolesnio išvystymo klausimai, nurodyti steigiamos visų jo šakų pakilimo, smarkaus žemės ūkio produktų gamybos padidėjimo būdai.

TSRS socialistinis žemės ūkis, sukurtas ir sustiprėjęs Komunistų partijai vadovaujanti, remiasi galinga industrine-technine baze ir yra stambiausias ir labiausiai mechanizuotas žemės ūkis pasaulyje. Jis nenuginčijamai įrodė savo lemiamus pranašumus prieš smulkiaprekinį valstiečių ūkį, o taip pat prieš stambią kapitalistinę žemės ūkio gamybą. Nenukrypsta nuo vystosi šiuolaikine technika aprūpinantis kolūkių visuomeninis ūkis, stiprėja kolūkinė santvarka.

Tiek taikiosios statybos metais, tiek ir sunkiųjų karo išmėginimų metais socialistinis žemės ūkis įrodė savo sugebėjimą vis didėjančiu mastu aprūpinti gyventojus maisto produktais, o lengvąją ir maisto pramonę — žaliava.

Pokariniais metais atkurta ir žymiai išplėsta grūdų gamyba. Mūsų šalis aprūpinta grūdais. Žymiai padidėjo palyginti su prieškariniu laikotarpiu medvilnės, cukrinių runkelių valstybinės paruošos.

Kolūkiams ir tarybiniai ūkiai per trumpą laiką išlygino sunkią žalą, kurią patyrė gyvulininkystė karo metais ir pastekė žymų gyvulių skaičiaus padidėjimą. Laikotarpiu nuo 1945 metų liepos mėnesio iki 1953 metų liepos mėnesio galvijų skaičius TSRS Sąjungoje padidėjo 11,3 milijono, avių ir ožkų — 53,9 milijono, kiaulių — 25,1 milijono ir arklių — 6,2 milijono. Laimėjimai, pasiekti vystant gyvulininkystę, įgalino padidinti gyvulininkystės produktų valstybinių paruošų apimtį. Visapusiškai vystantis kolūkinėi ekonomikai, auga visuomeninis kolūkių turas, didėja piniginės ir natūralinės kolūkiečių pajamos.

Tačiau žemės ūkio produktų gamybos lygis nepatenkina visu mastu gyventojų augančių reikmių maisto produktams, o lengvosios ir maisto pramonės — žaliavai ir neatitinka žemės ūkio techninio aprūpinimo bei galimumų, slypinčių kolūkinėje santvarkoje.

„Dabar, — sakoma TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarime, — kai mūsų šalyje yra sukurta galinga techniška tobula sunkioji industrija ir žymiai sustiprėjo kolūkiams, yra visos sąlygos tam, kad šiuo pagrindu būtų užtikrintas smarkus visų žemės

ūkio šakų pakilimas ir kad per dvejus-trejus metus būtų smarkiai pakeltas visų mūsų šalies gyventojų aprūpinimas maisto prekėmis ir kartu su tuo užtikrintas visai kolūkinės valstietijos masei aukštesnis materialinės gerovės lygis“.

Partijos Centro Komiteto Plenumas pažymėjo, kad milžiniškos siambaus socialistinio žemės ūkio galimybės dar išnaudojamos blogai. Daugelyje kolūkių ir rajonų žemas grūdinių ir techninių kultūrų derlingumas.

Ypač negerai reikalai gyvulininkystės išvystymo srityje. Ši svarbi žemės ūkio šaka daugelyje kolūkių ir tarybinių ūkių nepasidarė aukštai produktyvi, labai pajaminga. Pastaraisiais keleriais metais gyvulių skaičius didėja lėtai, o karvių skaičius šalyje iki šio laiko nepasiekė prieškarinio lygio.

Stambūs trūkumai yra bulvių ir daržovių gamybos srityje, kas kliudo pagerinti miestų darbo žmonių aprūpinimą šiais produktais.

TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarime atskleistas žemės ūkio gamybos visuomeninio nepakankamo lygio ir eilės svarbių žemės ūkio šakų atsilikimo priežastys.

„Komunistų partija, — nurodoma Plenumo nutarime, — nuosekliai vykdė kursą visokeriopą išplėtimą sunkiosios industrijos, kaip būtinos sąlygos visoms liaudies ūkio šakoms sėkmingai išvystyti, ir pasiekė šiame kelyje labai stambius laimėjimus. Šiam pirmaeiliam liaudies ūkio uždaviniui išspręsti buvo nukreiptas svarbiausias dėmesys, čionai buvo skiriamos pagrindinės jėgos ir lėšos. Šalies industrializavimu buvo užimti mūsų geriausieji kadrai. Mes neturėjome galimybės vienu metu užtikrinti ir sunkiosios industrijos, ir žemės ūkio, ir lengvosios pramonės išvystymą sparčiais tempais. Tam reikėjo sudaryti būtinas prielaidas. Dabar šios prielaidos sudarytos. Mes turime galingą industrinę bazę, sustiprėjusius kolūkius ir parengtus kadrus visose ūkinės statybos srityse.“

Bet yra ir kitų priežasčių, dėl kurių atsilieka eilė svarbių žemės ūkio šakų, priežasčių, kurios glūdi mūsų darbo trūkumuose, vadovavimo žemės ūkiui trūkumuose, tai yra priežastys, kurios priklauso nuo mūsų pačių“.

Prie tokių priežasčių priklauso visų pirma tai, kad žemės ūkyje pažeidžiamas principas dėl darbuotojų materialinio suinteresuotumo gamybos vystymu, jos pajamingumo didinimu — vienas iš pagrindinių socialistinio ūkininkavimo principų.

Dar iki karo partija ir vyriausybė buvo nustačiusi principą apskaituoti kolūkiams laukininkystės ir gyvulininkystės produktų privatumuosius pristatymus nuo kiekvieno hektaro ariamos žemės arba nuo žemės ploto, pritivirtinto kolūkiui. Šis prin-

cipas, patiesinęs save ir sukėlęs materialinį kolūkių suinteresuotumą gamybos vystymu, paruošų praktikoje buvo iškraipomas. Priešakiniam, gerai dirbantiems kolūkiams, gaunantiems gausius derlius ir užtikrinantiems aukštą gyvulininkystės produktyvumą, kaip taisyklė, buvo nustatomos didesnės pristatymų normos.

Prie atsilikimo vystant gyvulininkystę, o taip pat daržovių ir bulvių gamybą, nurodoma Plenumo nutarimuose, žymiu mastu prisidėjo tai, kad valstybė nepakankamai skatino šių svarbių žemės ūkio šakų vystymą. Iki šiol galiojusios paruošinės ir supirkimo kainos gyvulininkystės produktams, bulvėms ir daržovėms labai silpnai skatino kolūkių ir kolūkiečių materialinį suinteresuotumą vystyti šias žemės ūkio šakas.

Ypač svarbi nenukrypstamo kolūkinės gamybos pakilimo sąlyga yra teisingas derinimas visuomeniško ir asmeniško artelėje, pajungiant asmeninius interesus visuomeniniams. Taip yra nustatyta žemės ūkio artelės įstatu. Tačiau principas teisingo derinimo visuomeniško ir asmeniško artelėje daugelyje kolūkių pasirodė esąs pažeistas. Šio principo pažeidimas, padidintos produktų pristatymų nuo sodybinio ūkio normos, buvusių trūkumai mokesčių politikoje kolūkiečių asmeninio ūkio atžvilgiu atvedė į gyvulių skaičiaus sumažėjimą asmeniniame kolūkinio ktemu naudojime. Tokia padėtis ne tik pažeidžia kolūkiečių interesus, bet ir veda į iškraipymą pobūdžio kolūkių artelinės formos, kuri yra vienintelė teisinga kolektyvinio ūkio forma visam socializmo laikotarpiui.

Viena iš svarbiausių eilės gyvybiškai svarbių žemės ūkio šakų rimto atsilikimo priežasčių yra visiškai nepatenkinamas išnaudojimas galingos technikos, kuria valstybė aprūpina žemės ūkį. Susidarė visiškai nenormali padėtis, kai šiuolaikinę sudėtingą techniką valdo sezoniniai kadrai, kuriuos kolūkiams išskiria mašinų-traktorių stotims tik laukų darbų laikotarpiui.

Stambi socialistinė žemės ūkio gamyba gali sėkmingai vystytis tik esant kasdieninio kvalifikuoto vadovavimo sąlygoms. Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė parengė ir išauklėjo kadrus, sugebančius vadovauti kolūkiams, tarybiniam ūkiams ir MTS, vesti juos naujo pakilimo keliu. Tačiau paskiriant ir panaudojant kadrus yra rimtų trūkumų. Iš 350 tūkstančių žemės ūkio specialistų kolūkiuose ir MTS dirba tik apie 70 tūkstančių žmonių, o pagrindinė kvalifikuotų darbuotojų masė įstrigo įvairių kanceliarijų ir įstaigų labirintuose.

Laikydami, kad padėtis eilėje svarbių žemės ūkio šakų negerai, Komunistų partijos Centro Komiteto Ple-

numas pripažino reikalingu ir neatidėliotinu įvykdyti eilę stambių priemonių, nukreiptų į atsiliekančių žemės ūkio šakų, kolūkių, tarybinių ūkių ir rajonų pakėlimą iki priešakinių lygių, siekiant užtikrinti galingą viso socialistinio žemės ūkio pakilimą.

Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumo nutarime duota plati visų žemės ūkio šakų išvystymo programa.

Kuo greičiausias gyvulininkystės, ir pirmoje eilėje visuomeninės gyvulininkystės, pakilimas turi gyvybiškai svarbią reikšmę šaliai ir yra dabar labiausiai neatidėliotinas partijos ir valstybės uždavinys žemės ūkio srityje. Plenumo nutarimuose nurodyti konkretūs gyvulininkystės pakėlimo būdai. Juos sudaro pašarų gamybos didinimas, gyvulių aprūpinimas patalpomis, pašarų ruošimo ir daug darbo reikalaujančių procesų fermose mechanizavimas, bandos reprodukcijos gerinimas ir prieauglio išsaugojimas. Šiuo metu žymiai padidintos paruošinės kainos gyvulininkystės produktams, bulvėms ir daržovėms, kas sudarė rimtą akstiną vystyti šias žemės ūkio šakas.

TSKP CK Plenumas pateikė didelę programą bulvių ir daržovių gamybos padidinimo srityje. Uždavinys yra per artimiausius 2—3 metus padidinti bulvių ir daržovių gamybą iki tokių dydžių, kurie pilnutinai patenkintų ne tik miestų, pramonės centrų gyventojų, perdirbančiosios pramonės reikmes, bet ir gyvulininkystės poreikavimą bulvių.

Viena iš svarbiausių sąlygų bulvių ir daržovių kultūrų derlingumui pakelti yra platus įdiegimas kvadratinio-līdzinio sodinimo būdo, kuris įgalina pilnutinai mechanizuoti šių kultūrų apdirbimą.

Plenumo nutarime numatytos priemonės, kurių įgyvendinimas įgalins padidinti grūdinių, techninių ir aliejinių kultūrų bendrąją bei prekinę produkciją. Atsižvelgdamas į tai, kad grūdų ūkis yra visos žemės ūkio gamybos pagrindas, Plenumas pripažino būtinu visokeriopai vystyti grūdų ūkį ir ypač vertingiausios maistinės kultūros — žieminių ir vasarinių kviečių gamybą.

TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarimuose parengtos priemonės mašinų-traktorių stočių darbui iš pagrindų pagerinti ir žemės ūkio mechanizavimui toliau stiprinti. Šių priemonių tarpe ypatingą reikšmę turi nuolatinių mechanizatorių kadru sudarymas mašinų-traktorių stotyse. Plenumas pripažino reikalingu, kad mašinų-traktorių ir specializuotose stotyse traktorininkai, traktorinių brigadų brigadininkai ir jų padėjėjai, ekskavatorių mašinistai ir jų padėjėjai, įskaitininkai-pilstytojai būtų nuolatiniai darbininkai ir būtų įskaitomi į MTS etatus.

Tarybinė vyriausybė ir Komunistų partija imasi priemo-

nių dar aukščiau pakelti žemės ūkio gamybos mechanizavimo lygį. Laikotarpiu nuo 1954 metų iki 1957 metų gegužės 1 d. žemės ūkiui bus pateikta ne mažiau kaip 500 tūkstančių bendros paskirties traktorių, skatčiuojant 15-jėgiais, ir 250 tūkstančių fizinių kaupiamųjų traktorių.

Partijos Centro Komiteto Plenumo numatytų priemonių įgyvendinimas reikalauja ryžtingai pagerinti partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų vadovavimą kolūkiams, tarybiniam ūkiams ir MTS.

Būtina sustiprinti kolūkius, tarybinius ūkius ir MTS kvalifikuotais kadrėmis, nusiuntus į kaimą labiausiai patyrusius žemės ūkio specialistus ir organizatorius, sugebančius vadovauti darbu plačiai įdiegiant į gamybą mokslo pasiekimus ir priešakinį patyrimą ir pakelti šiuo pagrindu visus atsiliekančius kolūkius, tarybinius ūkius ir MTS iki priešakinių lygių.

Būtų klaidinga manyti, kad tolesnis žemės ūkio pakilimas vyks savitaka. Materialinės sąlygos ir galimybės, kurios sudaromos žemės ūkiui pakelti, pačios savaime neduos reikalingo efekto, nepagerinus partinių organizacijų darbo. Siekiant išnaudoti šias galimybes ir sąlygas partinės organizacijos turi vadovauti plačiosioms kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbininkų masėms ir vesti jas į kovą už galingą žemės ūkio pakilimą.

Tarybų šalis tvirtai žengia pirmyn keliu į komunizmą. Ypatingai svarbi sudėtinė komunistinės statybos programos dalis yra praktinis išsprendimas uždavinio — sukurti mūsų šalyje galingos socialistinės industrijos, kaip vadovaujančios jėgos liaudies ūkyje, augimo pagrindu žemės ūkio produktų gausumą. Dabartinėmis sąlygomis šis uždavinys iškilis mums kaip gyvybinis, visalaudinis uždavinys. Sėkmingas šio uždavinio išsprendimas taip pat padės toliau stiprinti darbininkų klasės ir kolūkinės valstietijos sąjungą.

„TSKP CK Plenumas, — sakoma nutarime, — ragina visus kolūkiečius, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojus paskirti savo jėgas ir išvystyti kūrybinę iniciatyvą tolesnio TSRS žemės ūkio išvystymo uždaviniams įvykdyti.“

TSKP CK Plenumas reiškia tvirtą įsitikinimą, kad Komunistų partijai vadovaujanti, darbininkų klasė, kolūkinė valstietija, mūsų inteligentija, visi tarybiniai žmonės išspręš šį uždavinį trumpiausiu laiku“.

Galima neabejoti tuo, kad į šį partijos raginimą atsilygys visa darbininkų klasė, visa tarybinė inteligentija, visa kolūkinė valstietija, visi tarybinių ūkių ir MTS darbuotojai. Didinga žemės ūkio tolesnio išvystymo programa bus išspręsta sėkmingai!

1953 m. rugsėjo 14 d.
„Pravdos“ redakcija

Rajono darbo žmones karštai pritaria TSKP CK Plenumo nutarimui

Ryžtingai vykdyti TSKP CK Plenumo nutarimą

(Rajono partinio — tarybinio aktyvo susirinkimas)

Šiomis dienomis įvyko rajono partinio-tarybinio aktyvo susirinkimas, skirtas TSKP CK Plenumo nutarimui „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Pranešimą šia tema padarė LKP rajono komiteto sekretorius drg. Bajoriūnas.

Kalbėdamas apie partijos ir vyriausybės rūpinimąsi darbo žmonių materialinio ir kultūrinio lygio kėlimu, drg. Bajoriūnas apsislojo ties rajono gyvenimo faktais. TSRS Aukščiausiosios Tarybos V-sios sesijos priimtas žemės ūkio mokesčio įstatymas, padidintas kainų privalomųjų pristatymų ir laisvo užpirkimo produktams žymiai pakelia rajono dirbančiųjų ekonominį lygį. Vien tik nuo III-jo keivirčio kolūkiams už pristatytus privalomuosius pristatymus bus sumokėta papildomai daugiau kaip 260 tūkstančių rublių.

Pranešėjas atžymėjo, kad dar ne visi rajono kolūkiai naudoja visas galimybes ūkiams derliams ir aukštam gyvulių produktyvumui gauti. Yra atvejų, kai prie vienodų sąlygų gaunami įvairūs rezultatai. „Naujo gyvenimo“ ir „Ateities“ kolūkiai turi vienodas gamybos sąlygas. Tačiau praėjusiais metais „Ateities“ kolūkyje gauta iš kiekvienos karvės po 450 kg pieno mažiau, negu „Naujo gyvenimo“ kolūkyje. Už darbadienius „Ateities“ kolūkyje išduota po 2 kg grūdų ir po 1 rub. 20 kap. mažiau, negu „Naujo gyvenimo“ kolūkyje. Šie faktai rodo, kad „Ateities“ kolūkio valdyba (pirmininkas drg. Sokas) mažai domisi kolūkio ekonomikos kėlimu, neteisingai vadovauja gamybiniam darbui.

Pranešėjas atžymėjo, kad rajone per mažai kreipiamas dėmesys į gyvulininkystę. Kolūkiai, kaip „Šetekšna“, „Atžalynas“, gavo nuo 100 karvių tik po 33–35 veršelius. Nekreipia dėmesio į karvių bergždumo likvidavimą „Pergalės“, Liudo Girso vardo, „Nemunėlio“, Karolio

Požėlos vardo kolūkių valdybos. „Socializmo keliu“ kolūkyje yra 100 telyčių, turinčių po 3–4 metus, tačiau jos nesukergtos. Žemas yra kiaulių produktyvumas. Jeigu kai kurie kolūkiai šiais metais iš kiekvienos motininės kiaulės gavo po 10–12 paršelių, tai „Jaunosios Gvardijos“, Liudo Girso vardo, „Socializmo keliu“ kolūkiai tegavo vos po keletą paršelių. Labai mažai kolūkių gyvulininkystės fermų darbuotojams padeda rajono gyvulininkystės specialistai.

Pranešėjas pabrėžė, kad kolūkiai mažai kreipia dėmesio į pašarų silosavimą, dėl ko silosavimo planas rajone įvykdytas tik 47 proc. Mechanizuojanti siloso gamybą, menkai kolūkiams padeda MT stotys.

Kolūkių valdybos mažai kreipia dėmesio į dirvų išrudens parinkimą, jų patręšimą, labai mažai sodina daržovių, neturi inspektų, nevysto techninių kultūrų. Linų apdirbimui rajone dar nenaudojamas šiltasis linų mirkymo būdas.

Stambių trūkumų yra ir MTS darbe. Rajono mašinų-traktorių stotys nėra apdirbtos nuolatiniiais kadrais.

Pranešėjas nurodė uždavinius, kurie iškyla prieš rajono partinę organizaciją, tarybinį aktyvą vykdamas Plenumo nutarimą.

Po pranešimo išsivystė diskusijos.

Kalbėjęs Panemunėlio MTS vyr. agronomas drg. Balaišis pabrėžė, kad Panemunėlio MTS šiais metais žymiai pagerino darbą. Praėjusių metų išdirbė jau viršytas 2900 ha, pakilo darbų kokybė. Traktorininkai Švedas, Jasaitis įvykdė metinius išdirbio planus po 150 proc. Drg. Balaišis nurodė ir trūkumus, kuriuos išskėlė TSKP CK Plenumas ir kurie randa vietos MTS darbe. Svarbiausias trūkumas yra blogas kadru parinkimas. Kolūkių valdybos dažnai į traktorininkų kursus pasiunčia blogiausius kolūkiečius. Rimtų

trūkumų yra ir su atsarginių dalių aprūpinimu. Baigdamas drg. Balaišis pasakė: „Aš užtikrinu, kad Panemunėlio MTS dirbantieji garbingai įvykdys tuos uždavinius, kuriuos išskėlė TSKP CK Plenumas“.

Salų žemės ūkio techniku-direktorius drg. Bajoriūnas pažymėjo, kad Plenumo nutarimas iškelia labai atsakingus uždavinius mokykloms, tačiau kai kurios aukščiau stovinčios organizacijos nesirūpina geru mokyklos darbu, neparenka tinkamų kadru. Žemės ūkio techniku-mas jau keli mėnesiai neturi vei. gydytojo, dėl ko nukenčia mokymo darbas. Drg. Bajoriūnas išskėlė daug trūkumų rajono žemės ūkio specialistų darbe, kurie konkrečiai kolūkiams mažai tepadeda.

Rokiškio tarybinio ūkio direktorius drg. Pipikas papasakojo apie tarybinio ūkio atsiekimus vykdamas gyvulininkystę, keliant laukų derlingumą. Tarybinis ūkis pilnai įvykdė ir viršijo siloso gamybos planą, viršytas stambiųjų pašarų sukaupto planas, sėkmingai baigiami visi rudens darbai. Drg. Pipikas papasakojo, su kokiu entuziazmu tarybinio ūkio dirbantieji sutiko Plenumo nutarimą, kurio įvykdymui jie negailės jėgų.

Pasitarime kalbėję drg. drg. Daniūnas, Archipovas, Suvaizdienė, Petronaitis, Markovas ir kiti išskėlė tą milžinišką TSKP CK Plenumo nutarimo reikšmę žemės ūkiui toliau išvystyti. Visi kalbėjusieji pabrėžė, su kokiu dideliu politiniu ir gamybinu pakilimu jie sutiko naują partijos dokumentą, nukreiptą į tolesnį žemės ūkio sukle-tėjimą, kolūkiečių materialinio ir kultūrinio lygio tolesnį kėlimą. Kalbėjusieji išskėlė rimtus trūkumus rajono žemės ūkyje, nurodė priemones jiems pašalinti.

Sėkmingam TSKP CK Plenumo nutarimo įvykdymui susirinkimo dalyviai vienbalsiai priėmė išsamų nutarimą. V. Jurkūnas

DAUGIAU ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ!

Didelio džiaugsmo jausmas apima kiekvieną tarybinį žmogų skaitant Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Nuo pradžios iki galo jis persunktas mylimosios mūsų partijos didžiu rūpinimusi liaudies laime ir gerove. Partija numatė visų žemės ūkio šakų pakilimo konkrečius kelius, kas leis sukurti šalyje žemės ūkio produktų ir žaliavos pramonei gausumą.

Tolesnis žemės ūkio pakėlimas — gyvybinis visų žemės ūkio darbuotojų reikalas. Dideli ir atsakingi uždaviniai išskirti jame ir tarybinų ūkių darbuotojams.

Mes laiku ir be nuostolių šiais metais užbaigėme derliaus nuėmimą. Sukurta gausi pašarų bazė gyvuliams. Šieno, siloso ir kitų stambiųjų pašarų paruošimo planai viršyti. Tarybinio ūkio laukuose šiemet išaugintas gausenės grūdinių kultūrų derlius. Mūsų apskaitavimais, vidutinis grūdinių kultūrų derlius iš vieno hektaro nebus mažesnis, kaip 14–15 centnerių. Atskiruose sklypuose iš hektaro pasėlių prikulta po 20 ir daugiau centnerių grūdų.

Įkvėpti TSKP CK Plenumo nutarimo, mes dabar dedame visas jėgas, kad laiku ir gerai atliktume žemės ūkio darbus. Šiuo metu įtemptai vyksta bulviakasis. Nukasta jau 20 procentų viso ploto.

Tarybinio ūkio mechanizatoriai, susipažinę su TSKP CK Plenumo nutarimu, įsipareigojo iš rudens suarti visas dirvas ir net dalį pūdymų 1954 m. žiemkenčių sėjai.

Siekdami padėti rajono kolūkiams keliant grūdinių kultūrų derlingumą, ruošiamės jiems veislinę sėklą. Į sandėltus jau supilti pirmieji 100 tonų veislinės sėklinės medžiagos, tuo pačiu 2,5 karto viršijant valstybinę veis-

linės sėklos paruošimo užduotį.

Mūsų tarybiniam ūkyje plačiai išvystyta pieninė gyvulininkystė ir kiaulių ūkis. Visi rajono dirbantieji žino apie tarybinio ūkio Petriošiškių skyriaus melžėjos-pirmūnės Vladės Meičenytės pasiekimus. Per 8 šių metų mėnesius ji primelžė iš kiekvienos jai pritvirtintos karvės po 3927 kg pieno. Šauniosios melžėjos iniciatyva rado platų algarsį stambiųjų raguočių fermose. Melžėjų tarpe atsirado rimtų Meičenytės konkurenčių. Viena iš jų — tarybinio ūkio Panemunėlio skyriaus melžėja Genė Aleksūnaitė. Jos vidutinis primelžimas — po 3036 kg pieno iš kiekvienos karvės. Po 3232 kg primelžė ir Petriošiškių skyriaus melžėja Anelė Rangelienė.

Vykdamas TSKP CK Plenumo nutarimą, rimtas dėmesys kreipiamas naujų žemės ūkio šakų išvystymui. Gerų rezultatų pasiekė tarybinio ūkio paukštinkai. Jie surinko vidutiniškai po 113 kiaušinių iš kiekvienos vištos. Tai įgalino mums pristatyti valstybei viršum plano 10 tūkstančių kiaušinių.

Viršytas medaus kopimo planas iš tarybinio ūkio bityno.

TSKP CK Plenumo nutarimas, nuolatinis partijos ir vyriausybės rūpinimasis žemės ūkio išvystymu įkvėpė tarybinio ūkio darbininkus siekti naujų laimėjimų. Kaip vieną iš mūsų darbo laimėjimų galima nurodyti vyriausybės nutarimą paversti mūsų tarybinį ūkį veisliniu stambiųjų raguočių ūkiu. Tai savo eile dar labiau prisidės prie gyvulininkystės išvystymo, prie žemės ūkio produktų gausumo sukūrimo. Tam mes skirsime visas savo jėgas ir sugebėjimus.

A. PIPIKAS,
Rokiškio tarybinio ūkio direktorius

AGITATORIŲ PASIKALBĖJIMAI

„Socializmo keliu“ kolūkyje vyksta agitatorių organizuojami pasikalbėjimai su kolūkiečiais, kurių metu jie supažindinami su TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarimu „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“.

Įdomų pasikalbėjimą surengė trečioje laukininkystės brigadoje komunistas Vikanis. Supažindinęs kolūkiečius su partijos Centro Komiteto nutarimo tekstu, jis, remdamasis konkrečiais pavyzdžiais iš

kolūkio gyvenimo, nurodė, kokius priemonių reikėtų imtis siekiant sustiprinti „Socializmo keliu“ kolūkių, išplėsti jo gyvulininkystę, pakelti laukų derlingumą.

Kitose laukininkystės brigadose Komunistų partijos CK Plenumo nutarimą aiškina LLKJS rajono komiteto darbuotojai drg. Mickys ir Trečiokas, agitatoriai-mokytojai Blaževičiūtė, Ramanauskaitė ir kiti.

V. Neilus



MASKVOS SRITIS. Su didžiuoju dėmesiu kolūkiečiai, mechanizatoriai, žemės ūkio specialistai susipažįsta su TSKP CK Plenumo nutarimu „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Nuotraukoje: Uchtomsko MTS vyr. agronomas F. I. Ščerbakova skaito traktorinės brigados mechanizatoriams TSKP CK Plenumo nutarimą.

A. Stuzino (TASS) nuotrauka.

PRANEŠIMAS

apie ziemkenču sējā ir rudeninį arimą rajono kolūkiuose 1953 m. rugsėjo 20 d.

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta žiemkenčių proc.	Ivykdė rudeninį arimą proc.	Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta žiemkenčių proc.	Ivykdė rudeninį arimą proc.
1.	„Naujuoju keliu“	*)	—	14.	Liudo Giros v.	90,4	3,7
2.	Salomėjos Nėries v.	*)	10,7	15.	„Ateitis“	89,1	1,8
3.	„Rageliai“	*)	5,8	16.	„Artojas“	88,2	—
4.	„Duokiškis“	*)	5,5	17.	„Atžalynas“	86,9	9,0
5.	„Žvaigždė“	*)	3,8	18.	„Naujas gyvenimas“	86,4	3,3
6.	Miškurino vardo	*)	2,3	19.	„Socializmo keliu“	84,9	—
7.	„Aušra“	*)	—	20.	„Tikruoju keliu“	84,7	—
8.	„Tarybų Lietuva“	*)	—	21.	„Vyturys“	82,6	—
9.	„Už taiką“	98,1	3,0	22.	Karolio Poželos v.	77,0	1,6
10.	„Nemunėlis“	97,5	—	23.	„Švyturys“ 1)	73,6	—
11.	„Pergalė“	96,9	—	24.	„Lenino keliu“	72,1	3,4
12.	„Jaunoji Gvardija“	96,1	11,2	25.	„Stalino keliu“	64,3	—
13.	„Šetekšna“	95,6	2,9	26.	„Gegužės Pirmoji“ 1)	63,3	—

1) Žinios IX. 15 d.
*) Ivykdė planą.

Rajono žemės ūkio ir paruošų skyrius

Per praėjusį penkiadienį baigė žiemkenčių sējā ir linarautę „Naujuoju keliu“, „Ragelių“ ir Salomėjos Nėries vardo kolūkiai. „Jaunosios Gvardijos“, „Atžalyno“ ir Salomėjos Nėries vardo kolūkiuose lygiagrečiai organizuotas rudeninis dirvų arimas. „Aušros“ ir „Už taiką“ kolūkiai pirmieji rajone pradėjo bulviakasį.

Iš kitos pusės daugelyje rajono kolūkių rudens darbai neleistinai vėluojami. Per paskutinį penkiadienį Karolio Poželos vardo kolūkis pasėjo vos 9 proc. planinio žiemkenčių kiekio. Visoje eilėje kolūkių dar visiškai nepradėtas rudeninis arimas. Neriaimos dirvos „Pergalės“, „Tikruoju keliu“, „Vyturio“ ir kituose kolūkiuose. Čia dar nepilnai atremontuotas žemės

ūkio inventorių, kaip plūgal ir valomosios mašinos, nepradėtas sėklų valymas ir sėklų fondų supylimas.

Ypač atsilieka rudens darbuose „Ateities“ (pirmininkas Sokas), „Duokiškio“ (pirmininkas Šlankevičius) ir „Gegužės Pirmosios“ (pirmininkas Kaušakys) kolūkiai.

TSKP CK Plenumas rugsėjo 7 d. nutarime pabrėžė būtinumą pakelti laukininkystės darbų kultūrą. To padaryti neįmanoma, jei ir toliau bus vėluojami lauko darbai. Kolūkių vadovų uždavinys yra pagerinti darbo organizavimą, plačiau vystyti socialistinį lenktynavimą laukininkystės brigadų ir pavienių kolūkiečių tarpe. Tik tokiu būdu bus galima laiku atlikti skubius rudens darbus, padėti tvirtą pagrindą gausiam ateinančių metų derliui.

Mechanizatoriams padedant

Lygiagrečiai su kitais rudens darbais „Naujo gyvenimo“ kolūkio kolūkiečiai įsijungė į rudens arimą. Vykdamas rudens arimą, didelę paramą kolūkiui suteikia Panemunėlio MTS mechanizatoriai: kolūkio laukuose dirba trys traktoriai. Visi traktorininkai sistemingai įvykdo dienos išdirbio normas, o traktorininkas J. Skipskis dienos užduotis žymiai viršija.

A. Klasčius

Kada drg. Kriovė padarys išvadą?

„Švyturio“ kolūkio pirmininkas Kriovė rajoniniame laikraštyje jau buvo kritikuotas už nesirūpinimą patalpų naujam derliui atremontavimu. Tačiau iki šio laiko drg. Kriovė išvadų nepadarė: klijimai ir grūdų sandėliai tebėra kiaurais stogais, derlius genda nuo lietaus. Į apylinkės tarybos nurodymą artimiausiu laiku ištaisyti padėtį, subiuokratėjęs kolūkio pirmininkas atsakė, kad tai esąs ne apylinkės tarybos reikalas! Klausime: ar drg. Kriovė ruošiasi padaryti išvadą iš kritikos, ar ne?

A. Aleksandravičius

Moksleivių talka

Salų žemės ūkio technikum moksleiviai neseniai surengė talką šefuojamame „Už taiką“ kolūkyje. Čia moksleiviai nurovė gana nemažą plotą linų, juos surišo ir sustatė į gubeles. Ypač gerai padirbėjo moksleiviai A. Gudonis, A. Lukošius, J. Karklinitė ir daugelis kitų.

A. Marozas, B. Valiūnas

MUMS RAŠO JAUNIEJI LENINIEČIAI

Ruošiamės ataskaitinei-rinkiminei sueigai

Jau nuo pirmųjų naujųjų mokslo metų dienų mūsų mokyklos jaunosios pionierės įsijungė į aktyvų darbą. Per vasaros atostogas gerai pailsėjusios, kupinos jėgų ir pasiryžimo, pradėjome mokytis ir kartu dirbti savo organizacijoje.

Dabar ruošiamės ataskaitinei-rinkiminei būrio sueigai. Būrio taryba neseniai apsvarstė praeitų metų darbą. Mūsų būrys per praeitus metus nemažai nuveikė keliant mokslo pažangumą. Septynios geriausios pionierės buvo priimtoms į komjaunimą. Surodėta nemažai iškylių, aplankėme rajoninio laikraščio spaustuve, pramkombinato malūną, elektrinę, ryšių kon-

torą ir kitas vietas, aktyviai dalyvavome meno savaitėloje. Apie visa tai smulkiai papasakosime ataskaitinėje-rinkimineje sueigoje.

Sueigoje išrinksime ir naują būrio tarybą, kuri vadovaus mūsų darbui šiais metais. Tuomet mes savo darbą dar labiau suaktyvinsime.

Ataskaitinėms-rinkiminėms sueigoms ruošiasi ir kiti mūsų pionierių draugovės būriai. Vist jie parodys, ką nuveikė praeitais mokslo metais.

IRENA KVILIŪNAITĖ, VIOLETA REZAITĖ, Rokiškio II vid. m-ls Olego Koševojaus vardo būrio pionierės

Korėjiečių tauta sveikina Tarybų Sąjungos — Korėjos derybų rezultatus

PCHENJANAS, IX. 21 d. (TASS). Žinia apie tai, kad sėkmingai pasibaigė derybos tarp Korėjos Vyriausybės Delegacijos ir Tarybų Sąjungos vyriausybės, žaibo greitumu apskriejo visą šalį. Daugybė Pchenjano gyventojų, susirinkę aikštėse prie garsiakalbių, su didžiu dūmėsiu klausė Maskvos radijo transliacijos korėjiečių kalba, kurioje buvo skaitomi Tarybų Sąjungos — Korėjos komunikatas, o taip pat

G. M. Malenkovo ir Kim Ir Seno kalbos per pietus Kremliuje š. m. rugsėjo 19 d.

Su dideliu entuziazmu buvo sutiktas pranešimas, kad Tarybų Sąjunga suteiks pagalbą atstatant Šiaurės Korėjos pramonės įmones, kurios yra respublikos ekonomijos pagrindas. Korėjos daržmonės nuoširdžiai dėkoja Tarybų Sąjungai už nesavanaudišką, brolišką pagalbą.

• (ELTA).

Italijos darbo žmonių kova už savo teises

ROMA. (TASS). Kaip praneša laikraštis „Unita“ Turine buvo surengtas protesto streikas prieš represines priemones, kurių ėmėst eilės gamyklų administracija ir ypač

gamyklų „Fiat“ direkcija vadinamųjų (profsąjunginių) komisių atžvilgiu. Streike dalyvavo iki 90 procentų darbo žmonių. (ELTA).

AGRONOMO PATARIMAI

Bulvių nuėmimas ir laikymas

Respublikos kolūkių laukuose išaugintas gausus bulvių derlius. Atėjo atsakingas nuėmimo laikotarpis. Teisingas darbo organizavimas, labai našus visų nuėmimo mašinų ir transporto naudojimas turi užtikrinti derliaus nuėmimą laiku ir be nuostolių. Kiekvienas kolūkis privalo pilnutinai supilti sėklos fondus, laiku įvykdyti paruošas valstybei ir atsilyginti natūra už MTS darbus.

Kiekvienoje laukininkystės brigadoje ir kiekviename kolūkyje, kasant bulves, kartu reikia jas rūšiuoti į smulkias ir stambias. Tokia derliaus nuėmimo tvarka įgalina be papildomo perrinkimo siųsti bulves į paruošų punktus arba į saugyklas. Visos per dieną nukastos bulvės turi būti nuo lauko nuvežtos: esant sausam orui — tiesiog į sandėlius, o lietingam — į daržines arba į pašūres pradžiūti.

Iš pat pirmų nuėmimo die-

nų reikia įvesti griežtą darbų kokybės kontrolę. Laukininkystės ir traktorinių brigadų brigadininkai turi sistemingai tikrinti, ar švariai nukasa bulves kiekvienas kolūketis ir kiekviena bulvių kasimo mašina, o kolūkių pirmininkai privalo kasdien priimti iš brigadininkų nukastus barus. Nuėmus derlių, visi bulvių laukai turi būti tučtuojau perakėti ir perarti, papildomai nurenkant bulves.

Ištin rūpestingai reikia nuimti bulves iš sėklinių sklypų. Visas sėklinių sklypų derlius turi būti sunaudotas tik pagal paskirtį. Kiekvienas kolūkis privalo pilnutinai apsirūpinti gera derlingu, vėžiui atsparių veislių bulvių sėkla. Prieš prasidedant šalims kiekviename rajone reikia suorganizuoti tarpkolūkinį pasikeitimą vėžiui atspariomis bulvėmis.

Geriausios kolūkių turimos bulvių saugyklos pirmoje eilėje turi būti paskirtos sėklinėms bulvėms. Taip pat galima pritaikyti bulvėms laikyti gyvenamųjų bei ūkinį pastatų pagrindžius ir rūsius.

Saugyklos turi būti apsaugotos nuo šalčio, kad temperatūra žiemą jose nebūtų žemesnė kaip 1 laipsnis šilumos. Būtina iš saugyklų išvesti ventiliavimo vamzdžius šviežiam orui jėiti ir temperatūrai reguliuoti.

Pradžiovintos ir atrūšiuotos sėklinės bulvės supilamos 1—1,25 metro storio sluoksniu, o pašarui ir maistui skiriamos bulvės — iki 1,5 metro storio. Geriausia temperatūra bulvėms laikyti — 2 laipsniai šilumos. Kiekvienoje saugykloje turi būti termometras. Jeigu temperatūra krinta žemiau 1 laipsnio, išorines sienas reikia padengti mėšlu arba sniegu, o per stiprius šalčius saugyklą reikia kartas nuo karto pakūrenti.

Jei nėra specialiai įrengtų saugyklų, rekomenduojama pilti bulves į tranšėjas arba į kaupus. Tranšėjos kasamos sklypuose, kur lengva dirva ir kur giliai podirvio vanduo. Tranšėjos gilumas — iki 1 metro, plotis dugne 70—80 centimetrų ir viršuje 1 metras. Kas trys metrai tranšėjos ilgio turi būti 0,5 metro pločio žemės sąrama.

Pradžiuvusios, atrūšiuotos bulvės supilamos į tranšėją aukštumo sulig žeme ir pa-

dengiamos 60 centimetrų šiaudų sluoksniu. Šiaudai dedami nedideliu kūgiu ir iš šonų apipilami 25 centimetrų žemės sluoksniu. Lietaus bei polaidžio vandeniu nutekėti abipus tranšėjos iškasami grioveliai. Kiekviename trimetriniame tranšėjos skyriuje įtaisomi kaupų termometrai. Kai temperatūra krinta iki 2 laipsnių šilumos, tranšėja uždengiama 50 centimetrų žemės sluoksniu. Kai temperatūra tranšėjoje pakyla (aukščiau 3 laipsnių), žemės sluoksniu gilumas sumažinamas.

Kur dirva molinga ir podirvio vandenys yra negiliai, bulves reikia laikyti kaupuose. Kaupai padaryti kasama 25 centimetrų gilumo, 2 metrų pločio ir 10 ar daugiau metrų ilgio duobė. Ventilacijai įrengti duobės viduryje iškasamos 20x20 centimetrų griovelis. Iš viršaus griovelis padengiamas kartimis su 1,5-2 centimetrų tarpais. Kas keturi metrai ant griovelio statomi iš lentų padaryti pratęsimieji vamzdžiai.

Įrengus ventiliavimo griovelį ir vertikalius vamzdžius, į kaupą pilamos visos sausos, atrūšiuotos bulvės. Kaupo aukštis pagal keterą — 1-1,2 metro su nuolaidžiais

lyglais šlaitais. Iš viršaus kaupas padengiamas 60 centimetrų šiaudų sluoksniu. Iš keteros šonų užpilamas 10 centimetrų žemės sluoksniu.

Taip apsaugotas nuo šalčio kaupas lieka tol, kol temperatūra jame kris iki 2 laipsnių šilumos. Tada jis visiškai uždengiamas. Ventilavimo griovelis ir vamzdžiai rūpestingai uždaromi. Temperatūrai pakilus aukščiau 3 laipsnių, kaupas vėsinamas, atidarant ventilaciją.

Žemės ūkio specialistai privalo praktiškai padėti kolūklams organizuoti bulvių nuėmimą ir laikymą.

Savalaikis bulvių nuėmimas ir taisyklingas jų laikymas padės sudaryti dideles vertingas maistinės kultūros atsargas gyventojams, sustiprinti kolūkių pašarų fondus.

Agronomas E. IVANOVAS, Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerijos sodininkystės, daržininkystės, bulvių ir bitininkystės valdybos viršininkas

Redaktoriaus A. STAŠYS

E K R A N A S

„SAULUTĖ“. „Maskaradas“ IX. 24 d.
„Zaporožietis už Dunojaus“ IX. 25—27 d. d.